²³ *Consecratio presbyteralis.* Exhortatio: « Agnoscite quod agitis, imitamini quod tractatis, quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes... ». Cf. S. IOANNES CHRYSOST. *In 2 Tim.* 2, 4: PG 62, 610 et 612.

²⁴ Cf. CONC. TRID.: DENZ. 966; PIUS XII, Const. Apost. *Sacramentum Ordinis*, 30 nov. 1947: DENZ. 2301.

²⁵ Cf. CIC, can. 741; 845, 2; 1342, 1.

²⁶ CLEM. ROM., *Ad Cor.* 15, 1: FUNK, p. 32: « Constituite igitur vobis episcopos et diaconos dignos Domino, viros mansuetos et argenti non cupidos et veraces et probatos; vobis enim ministrant et ipsi ministerium prophetarum et doctorum »; S. IGNATIUS M. *Ad Trall.* 2, 3: FUNK, p. 242: « Oportet autem et diaconos, qui sunt ministri mysteriorum Iesu Christi, omni modo omnibus placere; non enim ciborum et potuum diaconi sunt, sed Ecclesiae Dei ministri »; cf. *Constit. Apost.* 8, 28, 4: FUNK, 1, p. 530.

[37]

Durantibus prioribus saeculis, diaconi arcte cum ministerio sacerdotali Episcopi coniunguntur. Dum presbyteri circa Episcopum « senatum Dei » constituunt, diaconi « ad ministerium Episcopi » ordinantur: Cf. K. RAHNER et H. VORGRIMLER, *Diaconia in Christo, Über die Erneuerung des Diakonates* (Quaest. Disp. 15-16). Friburgi Brisg., 1962.

Iuvat etiam textum Constitutionis considerare, in Tridentino Concilio, sessione 6 iulii 1563, propositae circa diaconorum officium. Decretum illorum ministrorum officia in divinis mysteriis et in Ecclesiae procuracione enumerat: baptizant et praedicant, et opera caritativa regunt. Proponitur Patribus tridentinis, ut haec omnia omni studio et pietate restituant: Cf. S. EHSSES, *Conc. Trid. Acta*, VI, Friburgi Brisg., 1924, p. 601, lin. 9-34.

²⁷ Cf. *Trad. Apost. Hippolyti*, n. 2: ed. BOTTE, Paris 1946, p. 26; CONC. NICAEN. can. 4 (*Conc. Oec. Decreta*, ed. HERDER 1962, p. 6).

²⁸ *Corpus seu Collegium Episcoporum* omnes Episcopos comprehendit, etiam Episcopum Romanum, qui in Collegio iisdem praerogativis ac Petrus in Collegio apostolico pollet. Nomen antiquissimum est *Ordo Episcoporum*, in sensu determinati coetus illorum, qui summum gradum in hierarchia obtinent atque Collegio apostolico succedunt. Cf. TERTULLIANUS, *Adv. Marc.* 4, 5: ed. KROYMANN, CSEL 47, p. 430, lin. 20-21: « Ordo tamen episcoporum ad originem recens in Ioannem stabit aucto-

[37] rem »; cf. *Praescr. Haer.* 32: PL 2, 44: ed. KROYMANN, CSEL 70, p. 39, lin. 3-5: « Edant ergo origines ecclesiarum suarum, evolvant ordinem episcoporum suorum ita per successiones ab initio decurrentem ».

S. CYPRIANUS terminos *corpus* et *collegium* introducit, v. g. *Epist.* 68, 3-4: ed. HARTEL, pp. 746-747: « Copiosum corpus est sacerdotum concordiae mutuae glutino atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio nostro haeresim facere et gregem Christi lacerare et vastare temptaverit, subveniant ceteri, qua pastores utiles et misericordes oves dominicas in gregem colligant... Nam et si pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus et oves universas, quas Christus sanguine suo et passione quaesivit colligere et fovere debemus ».

OPTATUS MILEV. terminum « episcopale collegium » tamquam technicum adhibet, *Contra Parmen. Donat.* 1, 4: ed. C. ZIWSA, CSEL 26, p. 5, lin. 8-13: « Et quia collegium episcopale nolunt nobiscum habere commune, non sint collegae, si nolunt; tamen, ut supra diximus, fratres sunt... Est quidem nobis et illis spiritalis una nativitas; ... hoc nomen fraternitatis nec interveniente peccato deponitur »; cf. *ibid.* 7, 6: pp. 179-180: « episcopale collegium »; et 3, 12: pp. 99 et 100: « in vestro collegio... qui de collegio vestro... ».

[38] In CONC. VAT. I adhibetur terminus « corpus Episcoporum » in declaratione GASSER, ante votum 18 iulii 1870: MANSI 52, 1213 B: « Totum corpus Ecclesiae docentis iunctum cum suo Capite »; *ibid.* 1214 A: « Cum fieri non possit quod corpus Episcoporum separaretur a suo Capite ».

Doctrina habetur in theologia De Conciliis Oecumenicis et in doctrina de successione Apostolorum eorumque Collegii. Episcopi in Concilio adunati una cum Papa unum tribunal constituunt, veri iudices fidei et legislatores sunt, ius sedendi in Concilio omnibus Episcopis residentialibus competit.

²⁹ Relatio officialis relatoris ZINELLI: MANSI 52, 1109 C: « Concedimus libenter et nos in concilio oecumenico sive episcopis coniunctim cum suo capite supremam inesse et plenam ecclesiasticam potestatem in fideles omnes: utique Ecclesiae cum suo capite coniunctae optime haec congruit. Igitur episcopi congregati cum capite in concilio oecumenico, quo in casu totam Ecclesiam repraesentant, aut dispersi, sed cum suo capite, quo casu sunt ipsa Ecclesia, vere plenam potestatem habent ».

³⁰ CONC. VAT. I, *Schema Const. dogm. secundae de Eccl. Christi*, c. 4: MANSI 53, 310, praesertim: « Verum etiam supremi muneris docendi et gubernandi universam Ecclesiam Episcopi expertes non sunt. Illud enim ligandi et solvendi pontificium, quod Petro soli datum est, collegio quoque Apostolorum, suo tamen capiti coniuncto, tributum esse constat, protestante Domino: " Amen, dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo; et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo " (Mt. 18, 18). Quapropter inde ab Ecclesiae primordiis oecumenicorum conciliorum decreta et statuta iure merito tamquam Dei sententiae et Spiritus Sancti placita summa veneratione et pari obsequio a fidelibus suscepta sunt ».

³¹ Cf. relatio KLEUTGEN de schemate reformato: MANSI 53, 321 B -

322 B: « Cum enim episcopi a Summo Pontifice in partem sollicitudinis vocati, non sint mere consiliarii, sed una cum Papa decreta tanquam veri iudices et definitores edant, haec vero decreta supremae sint auctoritatis, totamque ligent Ecclesiam, dubitari non potest, quin episcopi in docenda et gubernanda universa Ecclesia partem aliquam habeant... Verum... suprema auctoritas non attribuitur corpori episcoporum simpliciter, sed corpori episcoporum Papae coniuncto; inter Papam vero et Papam cum concilio pugna et discordia nulla esse potest. Quod si episcopi soli in concilio, etsi legitimo, decretum edant, quod Summus Pontifex non probat, hoc ipso decretum huiusmodi non est sententia summae potestatis; et si Summus Pontifex non probat, sed contrarium statuit, ut accidit in Ephesino II et Constantinopolitano sub Hadriano I celebrato, episcopi se submittere tenentur. Sed praeterea animadvertendum est, si per corpus episcoporum non intelligantur episcopi in concilio congregati, sed omnes per orbem terrarum dispersi, accidere nunquam posse, in iis quidem rebus, in quibus Ecclesia errare et deficere nequit, ut corpus episcoporum, hoc est omnes aut fere omnes a Papa dissentiant... Itaque fieri non potest, ut universi episcopi sive in docendo a veritate, sive in gubernando a iustitia et sanctitate aberrent ».

[38]

³² Cf. Relatio ZINELLI: MANSI 52, 1110 A: « Nos admittimus vere plenam et supremam potestatem existere in Summo Pontifice *veluti capite*, et eandem vere plenam et supremam potestatem esse etiam in capite cum membris coniuncto, scilicet in Pontifice cum episcopis, salvo semper et inconcusso quod prius admonuimus ».

[39]

³³ Cf. CIC, can. 227.

³⁴ Res historice patet: Concilium Constantinopolitanum II, quod a Romano Pontifice non fuit convocatum, postea etiam Romae ut Oecumenicum agnitum est: saeculo xv Romanus Pontifex concilia sive ex toto sive quoad partem approbavit.

³⁵ CONC. VAT. I, Const. dogm. *Pastor Aeternus*: DENZ. 1821.

³⁶ Cf. S. CYPRIANUS, *Epist.* 66, 8: ed. HARTEL, p. 733: « Et illi sunt Ecclesia, plebs sacerdoti unita et pastori suo grex adhaerens. Unde scire debes episcopum in ecclesia esse, et ecclesiam in episcopo; et si qui cum episcopo non sit, in ecclesia non esse ».

³⁷ Cf. S. CYPRIANUS, *Epist.* 55, 24, 2: ed. HARTEL, p. 642, lin. 13: « Una ecclesia per totum mundum in multa membra divisa »; *Epist.* 36, 4, 1: ed. HARTEL, p. 575, lin. 20-21: « Omnes enim nos decet pro corpore totius ecclesiae, cuius per varias quasque provincias membra digesta sunt, excubare ».

³⁸ S. IGNATIUS, *Epist. ad Philad.*, 3, 2; 8, 1: PG 5, 700, 704 [*Rouët de Journal*: 56, 59]; *Epist. ad Smyrn.*, 8, 1: PG 5, 713 [RJ 65];

S. CYPRIANUS, *Epist.* 69: PL 4, 406 [RJ 587]; *Epist.* 27: PL 4, 298 [RJ 571]; *Epist.* 76: PL 3, 1140 [RJ 589]; *De cath. Eccl. unit.*, 4-6: PL 4, 498-501 [RJ 555-557];

S. LEO MAGNUS, *Sermo* 4: PL 54, 149 s.;

CONC. VAT. I, Sess. IV, Const. dogm. I *de Eccl. Christi*, c. 1: *Coll. Lac.* VII, 482: DENZ. 1821; *Ibid.*, c. 3: *Coll. Lac.* VII, 484: DENZ. 1827; *Ibid.*, c. 4: *Coll. Lac.* VII, 486-487: DENZ. 1837;

[39] LEO XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*, l. c. p. 733 s.: DENZ. 1960; Epist. *Testem benevolentiae*, 22 ian. 1899: ASS 31 (1898-1899) p. 479: DENZ. 1976;

Epist. S. C. S. Officii ad Episc. Angliae, 16 sept. 1864: ASS 2 (1866) p. 685 s.: DENZ. 1686;

MARTINUS V, Bull. *Inter cunctas*, 22 febr. 1418, prop. 5-6: MANSI 27, 1211: DENZ. 657-658;

PIUS VI, Brev. *Super soliditate*, § 1, § 5, § 20, § 22: A. A. BARBIERI, *Bullarii Romani Continuatio*, t. VII, Romae, 1845, 671, 673, 676: § 20: « Praeclarum etiam, atque ut allatae Parisiensium doctorum sententiae, sic et constanti maiorum suorum traditioni plane consentaneum de Romani Pontificis primatu testimonium edidere Gallicani praesules in comitiis anno 1681: "Caput est, inquit, Ecclesiae, *centrum unitatis*: obtinet ille in nos primatum auctoritatis, et iurisdictionis sibi a Christo Iesu in persona sancti Petri collatum: qui ab hac veritate dissentiret, schismaticus, immo et haereticus esset" ».

³⁹ S. GREGORIUS, Epist. *ad Eulogium episc. Alexandrinum*, l. 8, c. 30: « Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor »: PL 77, 933; PIUS IX, Litt. Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864: ASS 3 (1867) pp. 161 s.: DENZ. 1688;

[40] PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 febr. 1926: AAS 18 (1926) p. 69: « ... unde liquet, propagandae fidei curam ita ad Nos pertinere, ut in laborum *societatem* Nobiscum venire Nobisque hac in re adesse, quantum singularis ac propria vestri perfunctio muneris sinit, sine ulla dubitatione debeatis »;

PIUS XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*, 21 apr. 1957: AAS 49 (1957) p. 237 sq.: « Quodsi unusquisque Episcopus portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est, tamen qua legitimus Apostolorum successor ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor fit (in versione italica officiali: lo rende solidamente responsabile della Chiesa), secundum illa verba quae Christus ad Apostolos fecit: "Sicut misit me Pater, et ego mitto vos" (Io. 20, 21). Haec quae "omnes gentes... usque ad consummationem saeculi" (Mt. 28, 19-20) amplectitur missio, cum Apostoli de mortali vita decesserunt, minime decedit; immo in Episcopis communionem cum Iesu Christi Vicario habentibus, adhuc perseverat ».

⁴⁰ S. BASILIUS, *In Isaiam*, 15, 296: PG 30, 637; cf. S. GREGORIUS M., *Moral.* 4, 7, 12: PL 75, 643; S. HILARIUS PICT., *In Ps.* 14, 3: PL 9, 206: ed. ZINGERLE, p. 86.

⁴¹ Doctrina de Ecclesia sub duplici aspectu complementario elaborata est, sive ut « communio Ecclesiarum », quae suis Episcopis repraesentantur, sive ut « Ecclesia unica » et universalis, cuius caput et centrum est Episcopus Romanus. Primus aspectus apparet v. g. in CONC. NRC., can. 5: *Conc. Oec. Decr.* p. 7. Altera idea, de uno Populo Dei, effertur v. g. a S. LEONE M., *Epist.* 14, 11: PL 54, 676. Conceptio de Ecclesia locali arcte connectitur cum celebratione Eucharistiae, de qua cf. infra sub nota 57.

⁴² BENEDICTUS XV, Litt. Encycl. *Maximum illud*: AAS 11 (1919)

p. 440; PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*: AAS 18 (1926) pp. 68-69; PIUS XII, Litt. Encycl. *Fidei donum*: l. c. pp. 236-237.

⁴³ E. SCHWARZ, *Act. Conc. Oec.*, I, 1, 1. Cf. supra nota 39.

⁴⁴ LEO XIII, Litt. Encycl. *Grande munus*, 30 sept. 1880: ASS 13 (1880) p. 145: « Grande munus christiani nominis propagandi, beato Petro principi Apostolorum eiusque Successoribus singulari modo demandatum, Romanos Pontifices impulit ut sacri Evangelii nuntios ad varias orbis terrarum gentes diversis temporibus mittendos curarent »;